
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2022. gada 11. – 14. aprīlis 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

 Martā ASV inflācija paātrinājusies līdz 8.5% no 7.9% februārī, pamatinflācijai sasniedzot 6.5% apgabalu. Mēneša 

griezumā patēriņa cenas pieauga par 1.2%, galvenokārt pateicoties energoresursu cenu kāpumam, taču strauji 

auga arī citas preču un pakalpojumu cenas. Uz leju mēneša inflācijas ciparu martā pavilka lietotu automašīnu 

cenu kritums pēc spēcīga kāpuma pērn. Tas palīdzēja ASV pamatinflācijai mēneša griezumā uzrādīt lēnāko 

pieaugumu pusgada laikā (0.3% martā). Spriežot pēc darījumu cenām lietotu auto segmentā, tās varētu turpināt 

bremzēt inflāciju arī tuvāko mēnešu laikā. Pēc straujas prognožu paaugstināšanas, Bloomberg Consensus 

patlaban paredz, ka inflācija ASV šogad sasniegs 6.9%, pirms palēnināsies tuvāk 3% 2023. gadā.        

 Uz augstas inflācijas fona ASV mājsaimniecības pēdējo divu mēnešu laikā piebremzējušas savus tēriņus. 

Mazumtirdzniecības apgrozījums (bez auto un degvielas) martā un februārī palika gandrīz nemainīgs naudas 

izteiksmē. Gada griezumā apgrozījums palielinājās par 6.2% salīdzinājumā ar divciparu pieaugumiem iepriekš. No 

tirdzniecības cipariem izzūdot pandēmijas stimulu ietekmei, martā divas trešdaļas no apgrozījuma gada 

pieauguma veidoja tēriņi pārtikai un restorānu apmeklējumiem.  

 ECB pēdējā sēdē apliecinājusi, ka plāno pilnībā noslēgt kvantitatīvo veicināšanu (QE) šā gada 3. ceturksnī. 

Atšķirībā no FRS, ECB turpinās reinvestēt papīrus, kuriem beigsies termiņš. Likmju celšanu ECB varētu sākt pēc 

QE noslēgšanas, taču, ņemot vērā ekonomisko nenoteiktību reģionā, ECB par spīti rekordaugstai inflācijai 

saglabās piesardzību un tās lēmumi būs atkarīgi no ekonomiskiem datiem. Spriežot pēc fjučeru cenām, tirgus 

dalībnieki ir noskaņoti daudz agresīvāk un sagaida, ka ECB sāks celt likmes gada otrajā pusē un ka divu gadu laikā 

ECB depozītu likme varētu sasniegt 1.5% apgabalu salīdzinājumā ar -0.5% patlaban.   

 

Google iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 

  

ASV inflācija turpina stādīt rekordus  Cenu spiediens lietotu auto segmentā sāk atslābt 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

Mar-20 Sep-20 Mar-21 Sep-21 Mar-22

Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

Lielbritānija ASV

Eirozona Latvija

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg  

-4

-2

0

2

4

6

8

10

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Pienesumi ASV gada inflācijas ciparam, pp

Energoresursi Covid ietekmētie* Lietoti auto

Cits Pārtika Medicīna

Mājoklis Kopējā inflācija

Avots: US BLS, Bloomberg    
*auto īre un apdrošināšana, viesnīcas, aviobiļetes, utt.

-0.4

-0.2

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022

ASV lietoto automašīnu inflācija

Manheim lietoto auto pārdošanas indekss, %
gada izmaiņa (3 mēn. apsteidze, pa kreisi)

Lietoto auto cenu pienesums gada inflācijai,
pp (pa labi)

Avots: Bloomberg   

mailto:asset@cbl.lv


ASV mājsaimniecības piebremzē tēriņus Tirgus noskaņots daudz agresīvāk nekā ECB 

 
 

Bloomberg Consensus inflācijas trajektorijas Bloomberg Consensus IKP prognoze 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  14.04.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.b loomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  

40

60

80

100

120

140

160

2017 2018 2019 2020 2021 2022

ASV mazumtirdzniecības apgrozījums
nominālajās cenās, indekss Feb20 = 100

Pārtika
Pirkumi internetā
Kafejnīcas un restorāni
Pirkumi lielveikalos
Pandēmijas pārdošanas līderi*
Automašīnas

Avots: Bloomberg    * mēbeles, elektronika, būvmateriāli, sporta preces

-1.0

-0.5

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

2014 2016 2018 2020 2022 2024

FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas

FRS bāzes likme ECB depozītu likme
FRS likmju fjučeru prognoze EURIBOR 3m fjučeru prognoze
FRS prognoze

Avots: Bloomberg, CBL AM  aplēses, fjučeru cenas uz 13/04/2022

-1
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

2017 2019 2021 2023

Gada inflācijas prognoze, %
Bloomberg Consensus prognožu trajektorijas

Eirozona                                                            ASV

Aktuālā min/max prognoze* Aktuālā Consensus prognoze*

Mar-21 prognoze Jūn-21 prognoze

Sept-21 prognoze Dec-21 prognoze
Avots: Bloomberg Consensus * uz 13/04/2022

-1
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

2017 2019 2021 2023

0

1

2

3

4

5

6

Jun-20 Dec-20 Jun-21 Dec-21

IKP 2022. gada prognožu evolūcija, %

Eirozona ASV

EM 5 * Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija


